
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 복지정책과

정 책: 저소득층 생활보장 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

문화복지위원회 3,698,460,787 3,539,892,311 158,568,476

국 1,944,610,632

균 41,022,081

기 119,553,424

시 1,496,374,650

채 96,900,000

복지정책과 410,947,326 385,738,955 25,208,371

국 352,574,003

시 58,373,323

저소득층 생활보장 372,851,711 350,039,890 22,811,821

국 340,875,000

시 31,976,711

저소득층 생활안정 366,520,911 350,039,890 16,481,021

국 337,075,000

시 29,445,911

생계급여 348,536,702 327,996,161 20,540,541

국 322,891,000

시 25,645,702

308 자치단체등이전 348,536,702 327,996,161 20,540,541

국 322,891,000

시 25,645,702

01 자치단체경상보조금

○생계급여

20,540,541327,996,161348,536,702

348,536,702,000원 348,536,702

국 322,891,000

시 25,645,702

교육급여(교육기관에대한보조) 630,593 627,075 3,518

308 자치단체등이전 630,593 627,075 3,518

08 교육기관에대한보조

○교육급여

3,518627,075630,593

630,593,000원 630,593

해산장제급여 2,500,991 2,485,866 15,125

국 2,315,000

시 185,991

308 자치단체등이전 2,500,991 2,485,866 15,125

국 2,315,000

시 185,991

01 자치단체경상보조금 15,1252,485,8662,500,991



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 복지정책과

정 책: 저소득층 생활보장 (단위:천원)

○해산장제급여 2,500,991,000원 2,500,991

국 2,315,000

시 185,991

긴급복지(보조) 13,352,625 11,911,500 1,441,125

국 11,869,000

시 1,483,625

308 자치단체등이전 13,352,625 11,911,500 1,441,125

국 11,869,000

시 1,483,625

01 자치단체경상보조금

○긴급복지

1,441,12511,911,50013,352,625

13,352,625,000원 13,352,625

국 11,869,000

시 1,483,625

긴급복지(자체) 1,500,000 1,500,000 0

308 자치단체등이전 1,500,000 1,500,000 0

01 자치단체경상보조금

○인천형 긴급복지

01,500,0001,500,000

1,500,000,000원 1,500,000

신종감염병 위기상황 종합관리(일반) 6,330,800 0 6,330,800

국 3,800,000

시 2,530,800

생활지원비 지원사업 6,330,800 0 6,330,800

국 3,800,000

시 2,530,800

308 자치단체등이전 6,330,800 0 6,330,800

국 3,800,000

시 2,530,800

01 자치단체경상보조금

○생활지원비 지원사업

6,330,80006,330,800

6,330,800,000원 6,330,800

국 3,800,000

시 2,530,800

지역복지 기반확립 38,015,568 35,624,024 2,391,544

국 11,699,003

시 26,316,565

일반 복지서비스 지원 28,856,184 27,891,264 964,920

국 8,674,078

시 20,182,106



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 복지정책과

정 책: 지역복지 기반확립 (단위:천원)

사회복지관 운영 17,024,252 16,267,015 757,237

201 일반운영비 8,800 0 8,800

01 사무관리비

○2021년도 사회복지시설 평가

8,80008,800

8,800,000원 8,800

308 자치단체등이전 17,015,452 16,267,015 748,437

01 자치단체경상보조금

○종합사회복지관 인건비 지원

○복지관 종사자 복지점수(처우개선)

○복지관 종사자 종합건강검진비(처우개선)

○복지관 종사자 특수지근무수당(백령)

○종합사회복지관 운영비 지원

○종합사회복지관 프로그램 운영지원

○영종공감복지센터운영비 지원

○영종공감센터 종사자 복지점수(처우개선)

○영종공감복지센터 종사자 종합건강검진비(처우개

선)

748,43716,267,01517,015,452

14,137,256,000원 14,137,256

53,900,000원 53,900

37,800,000원 37,800

36,000,000원 36,000

1,180,461,000원 1,180,461

1,220,930,000원 1,220,930

346,255,000원 346,255

1,650,000원 1,650

1,200,000원 1,200

행복나눔 인천 운영 41,000 41,000 0

307 민간이전 41,000 41,000 0

11 사회복지사업보조

○행복나눔인천 시스템 운영

041,00041,000

41,000,000원 41,000

사회복지회관 운영 941,487 770,000 171,487

308 자치단체등이전 941,487 770,000 171,487

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○사회복지회관 운영(시설공단)

171,487770,000941,487

941,487,000원 941,487

복지기획 시책홍보 24,300 23,742 558

201 일반운영비 15,612 15,612 0

01 사무관리비

○복지기획 시책홍보 및 사업지침서 제작

○사회보장위원회 참석수당

○지역복지사업 평가위원 참석수당

015,61215,612

7,492,000원 7,492

7,700,000원 7,700

420,000원 420

301 일반보전금 8,688 8,130 558

08 사회복무요원보상금

○봉급

○교통비

5588,1308,688

6,416,300원 6,417

686,400원 687



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 복지정책과

정 책: 지역복지 기반확립 (단위:천원)

○중식비 1,584,000원 1,584

사회복지시설 지원 12,100 10,620 1,480

201 일반운영비 12,100 10,620 1,480

01 사무관리비

○사회복지시설종사자 표창장 제작

○사회복지시설 관리안내 책자 제본

○사회복지시설 운영안내 책자 발간

○사회복지종사자 처우개선위원회 참석수당

1,48010,62012,100

500,000원 500

4,000,000원 4,000

4,000,000원 4,000

3,600,000원 3,600

인천시 사회서비스원 운영 2,125,407 1,959,352 166,055

306 출연금 2,125,407 1,959,352 166,055

01 출연금

○인천시 사회서비스원 운영

166,0551,959,3522,125,407

2,125,407,000원 2,125,407

의사상자 지원 13,560 0 13,560

301 일반보전금 13,560 0 13,560

01 사회보장적수혜금

○의사상자 수당

13,560013,560

13,560,000원 13,560

사회복무제도 지원 8,674,078 8,819,535 △145,457

국 8,674,078

308 자치단체등이전 8,674,078 8,819,535 △145,457

국 8,674,078

01 자치단체경상보조금

○사회복지시설 사회복무요원 보상금

△145,4578,819,5358,674,078

8,674,078,000원 8,674,078

국 8,674,078

민간복지 협력 3,575,641 2,801,990 773,651

국 199,525

시 3,376,116

사회복지 업무추진 46,000 46,000 0

203 업무추진비 46,000 46,000 0

03 시책추진업무추진비

○저소득층지원 등 업무추진

○불우시설 방문 등

○저소득 시민보호 추진

○저소득주민 생활안정

046,00046,000

19,440,000원 19,440

12,960,000원 12,960

9,400,000원 9,400

4,200,000원 4,200

대체인력지원센터 관리운영(보조) 275,034 273,788 1,246



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 복지정책과

정 책: 지역복지 기반확립 (단위:천원)

대체인력지원센터 관리운영(보조) 국 192,525

시 82,509

308 자치단체등이전 275,034 0 275,034

국 192,525

시 82,509

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○대체인력지원센터 운영(보조)

275,0340275,034

275,034,000원 275,034

국 192,525

시 82,509

대체인력지원센터 관리운영(자체) 202,000 130,000 72,000

308 자치단체등이전 202,000 0 202,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○대체인력지원센터 운영(자체)

202,0000202,000

202,000,000원 202,000

사회복지시설종사자 상해보험 지원(처우개선) 48,600 47,000 1,600

307 민간이전 3,600 2,900 700

06 보험금

○사회복지시설종사자 상해보험 지원(직접)

7002,9003,600

3,600,000원 3,600

308 자치단체등이전 45,000 44,100 900

01 자치단체경상보조금

○사회복지시설종사자 상해보험 지원

90044,10045,000

45,000,000원 45,000

지역사회보장협의체 운영 활성화 지원 10,000 10,000 0

국 7,000

시 3,000

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

국 7,000

시 3,000

01 자치단체경상보조금

○지역사회보장협의체 운영 활성화 지원

010,00010,000

10,000,000원 10,000

국 7,000

시 3,000

사회복지공동모금회 지원 96,000 90,000 6,000

307 민간이전 96,000 90,000 6,000

03 민간단체법정운영비보조

○지역공동모금회 지원

6,00090,00096,000

96,000,000원 96,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 복지정책과

정 책: 지역복지 기반확립 (단위:천원)

사회복지협의회 지원 1,020,302 913,949 106,353

307 민간이전 1,020,302 913,949 106,353

02 민간경상사업보조

○사회복지협의회 증진사업

03 민간단체법정운영비보조

○사회복지협의회 지원

○협의회 직원 종사자 복지점수(처우개선)

○협의회 직원 종사자 건강검진비(처우개선)

△48,000103,00055,000

55,000,000원 55,000

154,353810,949965,302

960,752,000원 960,752

2,550,000원 2,550

2,000,000원 2,000

광역푸드뱅크 운영 지원 155,000 148,000 7,000

307 민간이전 155,000 148,000 7,000

11 사회복지사업보조

○인천광역기부식품등지원센터 사업 지원

7,000148,000155,000

155,000,000원 155,000

푸드뱅크·마켓사업 지원 1,589,905 1,012,453 577,452

308 자치단체등이전 1,589,905 1,012,453 577,452

01 자치단체경상보조금

○푸드뱅크사업 지원

○푸드마켓사업 지원

○푸드뱅크 및 마켓 종사자 복지점수(처우개선)

○푸드뱅크 및 마켓 종사자 건강검진(처우개선)

○푸드뱅크마켓 노후냉동탑차 교체 지원

○띵동푸드마켓(참여예산,'21한시)

577,4521,012,4531,589,905

342,998,000원 342,998

717,257,000원 717,257

4,250,000원 4,250

2,400,000원 2,400

60,000,000원 60,000

463,000,000원 463,000

사회복지사 보수교육 지원 132,800 130,800 2,000

307 민간이전 132,800 130,800 2,000

11 사회복지사업보조

○사회복지사 보수교육비 지원 사업

2,000130,800132,800

132,800,000원 132,800

지역복지 역량강화 2,407,030 3,308,770 △901,740

국 1,720,500

시 686,530

시군구 통합사례관리 지원 112,500 112,500 0

국 75,000

시 37,500

308 자치단체등이전 112,500 112,500 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 복지정책과

정 책: 지역복지 기반확립 (단위:천원)

308 자치단체등이전 국 75,000

시 37,500

01 자치단체경상보조금

○시군구 통합사례관리 지원

0112,500112,500

112,500,000원 112,500

국 75,000

시 37,500

통합사례관리사 인건비 지원 1,034,970 1,025,850 9,120

국 689,980

시 344,990

308 자치단체등이전 1,034,970 1,025,850 9,120

국 689,980

시 344,990

01 자치단체경상보조금

○통합사례관리사 인건비 지원

9,1201,025,8501,034,970

1,034,970,000원 1,034,970

국 689,980

시 344,990

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 1,099,560 1,092,420 7,140

국 905,520

시 194,040

308 자치단체등이전 1,099,560 1,092,420 7,140

국 905,520

시 194,040

01 자치단체경상보조금

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원

7,1401,092,4201,099,560

1,099,560,000원 1,099,560

국 905,520

시 194,040

주민생활현장 공공서비스 연계강화 50,000 150,000 △100,000

국 50,000

308 자치단체등이전 50,000 150,000 △100,000

국 50,000

01 자치단체경상보조금

○주민생활현장 공공서비스 연계강화

△100,000150,00050,000

50,000,000원 50,000

국 50,000

취약계층 고독사 관리시스템 구축 110,000 0 110,000

308 자치단체등이전 110,000 0 110,000

01 자치단체경상보조금 110,0000110,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 복지정책과

정 책: 지역복지 기반확립 (단위:천원)

○취약계층 고독사 관리시스템 구축(참여예산,'21한

시) 110,000,000원 110,000

사회복지 인프라 확충 2,436,713 1,622,000 814,713

국 954,900

시 1,481,813

사회복지관 기능보강 237,023 150,000 87,023

403 자치단체등자본이전 237,023 150,000 87,023

01 자치단체자본보조

○사회복지관 기능보강

87,023150,000237,023

237,023,000원 237,023

인천시 사회서비스원 운영(보조) 2,199,690 1,460,000 739,690

국 954,900

시 1,244,790

308 자치단체등이전 2,199,690 1,460,000 739,690

국 954,900

시 1,244,790

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○인천시 사회서비스원 운영

739,6901,460,0002,199,690

2,199,690,000원 2,199,690

국 954,900

시 1,244,790

사회보장특별지원구역사업 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

사회보장특별지원구역사업 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

01 자치단체경상보조금

○사회보장특별지원구역사업

300,0000300,000

300,000,000원 300,000

국 150,000

시 150,000

취약계층 반지하거주세대 환풍기지원 설치사업 440,000 0 440,000

취약계층 반지하거주세대 환풍기지원 설치사업 440,000 0 440,000

308 자치단체등이전 440,000 0 440,000

01 자치단체경상보조금 440,0000440,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 복지정책과

정 책: 지역복지 기반확립 (단위:천원)

○취약계층 반지하거주세대 환풍기 지원 설치사업(

참여예산,'21한시) 440,000,000원 440,000

자원봉사활성화 23,000 23,000 0

자원봉사센터 운영 23,000 23,000 0

사회복지정보센터 운영 23,000 23,000 0

307 민간이전 23,000 23,000 0

02 민간경상사업보조

○사회복지정보센터 운영

023,00023,000

23,000,000원 23,000

행정운영경비 57,047 52,041 5,006

기본경비(복지정책과) 57,047 52,041 5,006

부서운영비 57,047 52,041 5,006

201 일반운영비 27,763 25,168 2,595

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행급량비

3,62124,14227,763

15,763,000원 15,763

12,000,000원 12,000

202 여비 18,484 16,073 2,411

01 국내여비

○기본업무수행여비

2,41116,07318,484

18,484,000원 18,484

203 업무추진비 10,800 10,800 0

01 기관운영업무추진비

○국장

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

06,6006,600

6,600,000원 6,600

04,2004,200

350,000원*12월 4,200




